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BÁO CÁO 

Thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh  

6 tháng đầu năm 2023  

 

Căn cứ Kế hoạch số 1337/KH-BCĐ ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Ban 

Chỉ đạo cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Kon 

Tum về Hoạt động của Ban Chỉ đạo cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh năm 2023; Quyết định số 899/QĐ-BCĐ  ngày 30/3/2023 ban hành 

Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cải thiện, nâng cao Chỉ số Năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Kon Tum. 

Sở Y tế báo cáo việc thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh 6 tháng đầu năm 2023,cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành Y tế 

nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số 

PCI: 

- Sở Y tế đã xây dựng và triển khai đến các đơn vị trực thuộc kế hoạch 

thực hiện cải thiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 ngành 

Y tế1. 

- Triển khai đến các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Y tế2 về thực hiện nội 

dung Công điện số 470/CĐ-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp (theo 

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1705/UBND-KTTH ngày 07/6/2023). 

- Triển khai đến các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Y tế3 về đẩy mạnh 

chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong bệnh viện, cơ sở y tế; trong 

đó có 2 nội dung chính được triển khai: (1) Khẩn trương triển khai các giải pháp 

kỹ thuật để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong bệnh viện, cơ sở y 

tế; (2) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng và bảo vệ 

người tiêu dùng trong thanh toán không dùng tiền mặt tại bệnh viện, cơ sở y tế 

từ đó từng bước nâng cao phổ biến về thanh toán không dùng tiền mặt trong các 

bệnh viện, cơ sở y tế đến người dân, người bệnh và viên chức, người lao động 

của đơn vị tích cực tham gia thanh toán không dùng tiền mặt; có tính lan tỏa 

trong cộng đồng, hướng tới nhóm đối tượng là người dân, người bệnh đến giao 

dịch tại các bệnh viện, cơ sở y tế. Đồng thời, vận động các ngân hàng, đơn vị 

cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán không dùng tiền mặt có các 

                                                 
1 Kế hoạch số 1621/KH-SYT ngày 01/6/2023 
2 Công văn số 1788/SYT-TCHC ngày 13/6/2023 
3 Công văn số 1651/SYT-TCHC ngày 07/4/2023 
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hình thức khuyến khích như miễn, giảm phí, khuyến mãi, giảm giá... đối với 

người dân tham gia phương thức thanh toán không dùng tiền mặtvà có các biện 

pháp bảo vệ người tiêu dùng trong thanh toán không dùng tiền mặt bằng các giải 

pháp bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động thanh toán điện tử và 

cơ chế giải quyết tranh chấp có thể phát sinh trong các hoạt động sử dụng công 

nghệ số, nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt nhằm bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp của bệnh nhân và người sử dụng dịch vụ y tế và các bệnh viện, cơ 

sở y tế. Đẩy mạnh triển khai công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về các 

hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp 

đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng công nghệ số, nền tảng số, 

thanh toán không dùng tiền mặt tại các bệnh viện, cơ sở y tế; phối hợp giải đáp 

thắc mắc. 

- Cử nhân sự tham gia Tổ giúp việc Ban chỉ đạo cải thiện, nâng cao Chỉ số 

Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Kon Tum4. 

2. Sở Y tế đã nghiêm túc tiến hành rà soát, phối hợp làm rõ nguyên nhân, 

trách nhiệm đối với kết quả chỉ số PCI tỉnh Kon Tum năm 20225, cụ thể:  

- Nội dung hạn chế theo đánh giá chỉ tiêu thuộc Chỉ số PCI: "Chỉ số thành 

phần tính minh bạch" đạt 6,08 điểm, giảm -15%  điểm so với năm 2021. 

- Nguyên nhân của hạn chế: Sở Y tế đã thành lập và công khai đường dây 

nóng từ năm 2018 công khai trên Trang Thông tin điện tử Sở Y tế để tiếp nhận 

phản ánh, hướng dẫn, giải đáp cho doanh nghiệp, tuy nhiên vẫn nhiều người dân 

và doanh nghiệp chưa biết đến. Sở Y tế đã tăng cường thực hiện cải cách thủ tục 

hành chính, tập trung ở các lĩnh vực y tế và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác khám chữa bệnh, tuy nhiên một số hồ sơ liên quan thủ 

tục hành chính còn ở trạng thái trễ hạn trên hệ thống trực tuyến, hạn chế nêu trên 

do một số chuyên viên giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến thao tác chưa 

chính xác và một phần lỗi hệ thống kết nối đường truyền trực tuyến. 

- Trách nhiệm cá nhân/đơn vị: Sở Y tế. 

- Kiến nghị, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện trong 

năm 2023: 

+ Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền trong đó chú ý tuyên truyền 

cả phòng chống dịch bệnh; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành gắn với trách 

nhiệm của người đứng đầu của cơ quan chủ trì về chỉ số thành phần và công tác 

cán bộ; tiếp tục cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong khám chữa bệnh, trong giải quyết thủ tục hành chính nhà đầu tư, 

doanh nghiệp, người dân,… tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận các lĩnh 

vực y tế; phối hợp với với các sở, ban ngành, đoàn thể để cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh, xúc tiến đầu tư. 

+ Duy trì đường dây nóng, hỏi đáp trực tuyến trên Trang thông tin điện tử 

của Sở Y tế để tiếp nhận phản ánh, hướng dẫn, giải đáp cho người dân và doanh 

nghiệp. Mở rộng hình thức tiếp nhận thông qua hộp thư công vụ, trang thông tin 

điện tử của cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, tổ chức đóng 

                                                 
4 Quyết định 898/QĐ-BCĐ ngày 30/3/2023 của Ban Chỉ đạo PCI tỉnh 
5 Công văn số 1260/SYT-TCHC ngày 27/4/2023 
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góp ý kiến. Nâng cao chất lượng xử lý, giải quyết góp ý, phản ánh, kiến nghị 

(GYPAKN) để cơ quan hoạt động ngày càng tốt hơn. Phản hồi kết quả giải 

quyết GYPAKN kịp thời đến người dân. Tăng cường công tác tuyên truyền cho 

người dân về chính sách y tế của nhà nước. 

+ Tổ chức tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính thuộc 

phạm vi, lĩnh vực quản lý; giảm tỷ lệ trễ hẹn trong giải quyết hồ  sơ; nghiêm 

túc xin lỗi người dân, tổ chức khi để xảy ra trễ hẹn. Yêu cầu thực hiện 

nghiêm túc quy định “3 không” trong xử lý công việc cho tổ chức, công dân 

“không gây phiền hà, sách nhiễu; không trả hồ sơ quá 1 lần; không trễ hẹn”.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tiếp tục tuyên truyền cho công chức, viên chức trong toàn ngành Y tế 

nhận thức rõ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số 

PCI. 

2. Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật và văn bản 

chỉ đạo liên quan đến cải thiện, nâng cao Chỉ số PCI, đặc biệt phấn đấu thực 

hiện đạt các chỉ tiêu Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2022 của 

Hội nghị lần thứ mười Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVI lãnh đạo thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị năm 2023, trong đó: Phấn đấu Chỉ số PCI tăng 05 bậc so với năm 2022. 

3. Tiếp tục tiến hành rà soát, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí thành 

phần liên quan Chỉ số PCI năm 2022; nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải 

pháp quan trọng để nâng cao điểm các chỉ số năm 2023; đồng thời kiểm tra, đôn 

đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhằm cải thiện, nâng 

cao Chỉ số PCI; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện. 

4. Tham gia đoàn công tác đi học hỏi kinh nghiệm những địa phương có 

thành tích tốt về Chỉ số PCI để triển khai hiệu quả trên địa bàn tỉnh6 (Khi có văn 

bản triệu tập của cấp thẩm quyền). 

5. Tham gia các cuộc họp Ban Chỉ đạo theo định kỳ 6 tháng một lần hoặc 

các cuộc họp đột xuất khi có yêu cầu.  

Sở Y tế báo cáo để Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Trung tâm XTĐT và HTKN tỉnh (Sở KH- ĐT); 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

- Trang Thông tin điện tử Y tế; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Võ Văn Thanh 

 

                                                 
6 Thông báo số 2343/TB-VP ngày 28/6/2022 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh tại buổi họp đánh giá kết quả các chỉ số: PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX của tỉnh năm 2021 và chỉ 

số DDCI đối với các sở, ban ngành, địa phương năm 2021. 
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